

## راز چشم پوشی ترامپ بر جنایت بن سلمان

رئیس جمهوری آمریکا کوشیده است تا دلیل نادیده گرفتن ارزیابی سازمان اطلاعاتی کشورش درباره ولیعهد سعودی در قتل جمال خاشقچی را به منافع اقتصادی آمریکا! پیوند بزند اما سناتورها و کارشناسان نظر دیگری دارند.



به گزارش آرآن نیوز: دونالد ترامپ روز پنج شنبه پس از آنکه ارزیابی های سازمان سیا از آمریت محمد بن سلمان در قتل روزنامه نگار عربستانی منتقد حاکمان فعلی سعودی حکایت داشت، بیانیه ای صادر کرد.

او در این بیانیه، ارزیابی های این سازمان پرطمطراق جاسوسی را که همواره برای حمله به کشورهای دیگر مورد استناد قرار می گرفت و آخرین مورد آن حمله موشکی به سوریه به بهانه سلاح شیمیایی بود، نادیده گرفت و بر اهمیت روابط با سعودی ها تاکید کرد.

او به قرارداد 110 میلیارد دلاری با رژیم سعودی اشاره کرد و مدعی شد که این رابطه برای منافع آمریکا اهمیت دارد؛ اما کارشناسان آمریکایی به نقد این ادعا پرداختند و در سوال های مختلف رسانه ها هم مطرح شد.

در نشست خبری مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا که در فاصله کمی از صدور این بیانیه ترامپ انجام شد، خبرنگاری پرسید طبق مستندات موجود، از قرارداد مورد ادعای ترامپ تنها 14 میلیارد دلار نهایی شده است.

این مساله همچنین مورد انتقاد کسانی قرار گرفت که روند اشتغال زایی در آمریکا را دنبال می کردند. آنها رقم یک میلیون شغل مورد ادعای ترامپ را که می گوید به دنبال این قرارداد ایجاد شده است، نقض کرده و گفته اند بسیار کمتر از این حد بوده است. اگرچه آنها معتقدند هیچ ارتباطی بین قراردادهای تجاری با پاسخگو کردن جنایتکاران سعودی در قتل روزنامه نگاران وجود ندارد.

تارنمای لوبلاگ روز جمعه یادداشتی را منتشر کرد که نویسنده صاحب نظر در قراردادهای نظامی می گوید تنها 14.5 میلیارد دلار از 110 میلیارد دلار فروش سلاح های جدید و تجهیزات پشتیبانی به سعودی ها به مرحله پذیرش پیشنهاد و امضا رسیده است.

در یادداشت این تارنمای آمریکایی به بررسی اعلام های ترامپ به کنگره برای فروش سلاح به سعودی هم اشاره شده که تنها 20 میلیارد دلار بوده و آمده است اگر 2 میلیارد دلار هم برای مجوزهای وزارت خارجه برای انجام معامله در نظر بگیریم، این رقم به 22 میلیارد دلار می رسد.

نویسنده این یادداشت به قرارداد 13.5 میلیارد دلاری لاکهید هم اشاره و تاکید می کند این مساله تنها در یک نامه آمده و همچنان در حال مذاکره است.

بن رودز عضو شورای امنیت ملی دولت اوباما هم در گفت و گو با شبکه ام اس ان بی سی مطرح کرد ترامپ سیاست خارجی خود را تجارت قرارداده است و حاضر است به خاطر آن، حتی بر روی ارزش های آمریکا هم چشم ببوشد.

اما مساله تنها به ترامپ ختم نمی شود؛ اگرچه او در بیانیه خود این خطر را احساس کرده که ممکن است اعضای دو حزب جمهوریخواه و دمکرات در مساله بن سلمان با هم یکپارچه شوند و علیه تصمیم های او، قانونی را تصویب کنند. چرا که به قول «استفان والت» استاد روابط بین الملل در دانشگاه هاروارد، مشخص است «فرمان ترامپ در دست دیگران است» و بر عکس ادعای ترامپ، «متحدان منطقه ای آمریکا، او را هدایت می کنند».

اظهارات اعضای دو حزب در کنگره هم موید این مساله است که آنها با رئیس جمهوری آمریکا که سیاست های او باعث باخت در مجلس نمایندگان هم شده است، هم نظر نیستند و روابط با بن سلمان را برای آمریکا مضر می دانند.

سناتور لیندسی گراهام که تا کنون با ترامپ همسو بود و حتی گفته می شد که قرار است جایگزین جف سشنز وزیر دادگستری برکنار شده باشد، می گوید به شدت بر این باور هستم که تحریم های جدی علیه سعودی، از جمله اعضای خاص خانواده پادشاهی، برای این اقدام وحشیانه ای که تمام هنجارهای تمدنانه را نادیده می گیرد، حمایت قوی دو حزب را در بر خواهد داشت.

او می افزاید با اینکه عربستان یک متحد استراتژیک است اما رفتار شاهزاده - به شکل های مختلف - نشان دهنده بی احترامی به این روابط است؛ از نظر من این رابطه فراتر از سمی است.

سناتور ران وایدر عضو حزب دمکرات هم بی توجه به اظهارات ترامپ که روابط با عربستان را به لحاظ اقتصادی مهم می داند، ارزیابی های دستگاه اطلاعاتی آمریکا را دنبال می کند و می گوید اگر آنها بخواهند به ارزیابی های دستگاه های اطلاعاتی ما توجهی نکنند، من تصویب قانونی را پیگیری می کنم که از سیا بخواهند اسناد غیرطبقه بندی شده خود را درباره اینکه چه کسی دستور قتل خاشقچی را داده است، منتشر کند.

و سناتور دیانا فینشتاین هم تیر خلاص را به این ادعای توخالی ترامپ درباره منافع اقتصادی آمریکا می زند و تاکید می کند قصد دارم علیه هر گونه فروش و تخصیص سلاح های به سعودی رای بدهم.

وی اظهار می کند معتقدم ایالات متحده باید تحریم ها علیه ولیعهد سعودی را مورد توجه قرار دهد و سفیر سعودی هم نباید اجازه یابد به آمریکا بازگردد.

این اظهارات که بخش اندکی از اظهار نظرهای مختلف کارشناسان سیاسی آمریکا است گویای آن است که هیچ یک نپذیرفته اند ارزش قراردادهای تجاری آمریکا و سعودی به حدی است که می تواند مجوزی برای چشم پوشی از امر اصلی جنایت سیستماتیک مثله کردن یک فرد در یک مکان دیپلماتیک باشد.

پس باید مساله، چیز دیگری باشد. ارتباط مالی و معاملات شخصی!

«الیزابت مایرز» سردبیر تارنمای اینساید عربیا روز دوشنبه گذشته در گفت و گو با ایرنا مطرح کرده بود تعلل ترامپ در این زمینه حاکی از ارتباطات پنهان مالی او با آل سعود است که در آینده نه چندان دور افشا خواهد شد.

اخیرا یکی از سایت های آمریکایی با کنار هم قرار دادن اظهار نظرهای متفاوت ترامپ درباره معاملات شخصی خود با آل سعود نتیجه گرفته است که ترامپ پیش از ریاست جمهوری و پس از آن به خصوص بعد از ماجرای قتل خاشقچی موضع گیری متفاوتی نسبت به این مساله داشته است.

در کلیپی که منتشر شده است، ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری و حتی بسیار پیش از آن می گوید آنها(سعودی ها) از من آپارتمان های 40 و 50 میلیون دلاری می خرند، آیا باید از این کار ناخشنود باشم؟ من آنها را خیلی دوست دارم.

رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه ای دیگر پیش از این مسئولیت تصریح می کند فکر نمی کنم هیچ بنگاه املاکی بیشتر از آنچه که من به سعودی ها فروخته ام، معامله ای کرده باشد. آنها آپارتمان های خیلی گرانی را که من در سراسر جهان می سازم، می خرند.

او در سخنرانی دیگری هم ادامه می دهد من سعودی ها را خیلی دوست دارم، من از طریق آنها خیلی پول کسب می کنم. آنها هرچیزی که از طرف ترامپ باشد را می خرند. آنها میلیون ها و صدها میلیون دلار به من می پردازند.

این مساله به خوبی نشان می دهد که ترامپ در مواجهه با سعودی ها حتی اگر یک جنایت مفتضح باشد، از منافع اقتصادی شخصی خود چشم پوشی نمی کند. به خصوص آنکه پای شخص دیگری به نام جرد کوشنر هم در میان باشد.